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Reguleringsplan	for	Fredrikshald	brygge	–	Tyska		
Høringsuttalelse	Institutt	for	landskapsarkitektur,	ILA	
	
Institutt	for	landskapsarkitektur	(ILA)	med	forskergruppen	Teori	og	
Historie	er	Norges	ledende	fagmiljø	i	hagekunsthistorie	og	forvaltning	av	
historiske	landskap.	Flere	generasjoner	fagpersoner	har	siden	
etableringen	av	instituttet	arbeidet	aktivt	med	undervisning	og	forskning	i	
emnet.	Vi	forvalter	også	Norges	eneste	historiske	arkiv	for	norsk	
landskapsarkitektur	som	oppbevarer	viktig	informasjon	av	grøntanlegg,	
historiske	anlegg,	parker,	kirkegårder	mm	i	Norge	
(https://blogg.nmbu.no/ila-samling/).	Forskergruppen	Teori	og	Historie	
har	i	mange	år	vært	rådgiver,	og	har	bidratt	aktivt	til	registrering	og	
utvikling	av	ulike	historiske	anlegg	i	Norge.	Vi	observerer	med	bekymring	
utviklingen	i	Halden	nå.		
	
Halden	by	og	dens	utvikling	henger	sammen	med	tilgang	til	havn/sjø	som	
utskipningshavn	for	trelast.	Trelast,	handel	og	skipsfart	førte	til	et	
velstående	borgerskap,	i	Halden	og	andre	byer.	Det	ble	mote	blant	disse	å	
skaffe	seg	sine	landsteder,	sine	lystgårder,	både	til	lyst	og	nytte.	
Eiendommene	ble	valgt	med	omhu	for	å	innfri	forventningen	om	det	
perfekte	sted.	De	kjennetegnes	at	de	ligger	med	kort	reiseavstand	til	byen	
og	den	faste	byboligen.	Men	enda	vesentligere	er	plasseringen	i	
landskapet.		
	
Dette	gjelder	ikke	minst	for	Rød.	Den	ligger	lunt	i	lia.	Det	var	kort	vei	til	
byen,	men	tilbaketrukket	fra	den.	Samtidig	var	det	god	utsikt	til	byen	og	
havna,	som	fortalte	noe	om	eierens	virksomhet	og	velstand.	Videre	lå	Rød	
vel	forankret	i	et	storskala	landskap,	hvor	Fredriksten	festning,	Sauøya	og	
Brattøya	skapte	fondmotiv;	fjorden	ga	lange	siktlinjer	og	skogen	mot	
Remmen	lukket	den	inn	mot	vest.	De	omkringliggende	jorder	var	en	del	av	
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komposisjonen,	alleen	mot	byen,	Rødsberget	og	ikke	minst	Remmendalen,	
som	en	del	av	parkanlegget.		
	
En	vandring	i	hage	og	park	skulle	favne	det	hele.	Det	skulle	imponere	og	
behage	den	besøkende.	Det	var	og	er	et	unikt	anlegg	i	norsk	sammenheng.	
Både	av	hagens	beliggenhet	med	sitt	«borrowed	lanscape»,	det	lånte	
landskap,	som	trakk	utsynet	fra	hagen	utover	fjorden	inn	som	en	del	av	
parkens	komposisjon.		Her	var	det	spor	av	både	italiensk	renessanse,	
fransk	barokk	og	engelsk	landskapsstil	oversatt	i	norsk	byggeskikk,	og	
videre	element	i	hagekunsten	frem	til	vår	tid.	
	
Ikke	minst	var	betydningen	av	Rød	sett	fra	innseilingen	til	Halden	en	
sentral	verdi	for	eierne,	for	man	skulle	også	få	beundre	stedet	fra	avstand,	
slik	mange	eldre	illustrasjoner	viser	svært	treffende.		
	

	
Figur	1:	Historisk	prospect	fra	1798	viser	at	Rød	herregård	skal	ha	fri	sikt	i	alle	regninger,	bare	
innrammet	av	skog.	Det	var	ikke	tenkt	eller	bygget	tunge	konstruksjoner	eller	hus	i	front	eller	på	
sidene	av	utsikten.		

Etter	at	jernbane	kom	i	1879	og	fossekraften	i	Tista	ble	temmet	endret	
ferdselslinjene	seg,	men	likevel	er	bystrukturen	intakt,	med	sin	rike,	
lavmælte	empirebebyggelse	etter	den	siste	store	bybrannen	i	1826.		
Sammen	med	den	særpregede	topografien	gir	dette	Halden	en	unik	
identitet	som	skiller	den	fra	alle	andre	byer.	
	
Rød	herregård	og	Fredriksten	festning	med	omkringliggende	grøntdrag	er	
bevart	og	gir	byen	en	viktig	ramme.	Sakte,	men	sikkert	på	1900-tallet,	
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krøp	byen	innover	mot	Rød	med	hage	og	park.	Mye	av	rammen	er	
forsvunnet,	men	fortsatt	har	anlegget	blitt	liggende	inntak	i	landskapet	
med	sine	siktlinjer	og	lånte	landskap.		
	

	
Figur	2:	Viser	Rød	herregård	mellom	Hollendere	og	Tyska	i	1890.	Rød	Havn	med	fortsatt	tydelig	
aktivitet	av	trelasthandelen.	Til	høyre	er	det	planlagt	bygningskompleks	med	en	planlagt	høyde	på	
opptil	minst	kote	+19,5m.		

	
Kommentar	til	høringsdokumenter	
Siktlinjene	fra	Rød	over	fjorden,	og	til	festningen	mot	øst	er	vesentlige	
verdier	for	hele	Halden	by.	Forslag	til	den	nye	reguleringsplanen	tar	ikke	
hensyn	til	disse	verdiene	i	det	hele	tatt.		
	
Høringsdokumenter	og	konsekvensutredningen	fra	2015	mangler	en	
analyse	av	detaljerte	siktlinjer	ut	fra	Rød	herregård	og	park	og	tilbake	til	
herregården	og	parken.	Det	holder	ikke	med	et	par	siktlinjer	fra	
hovedhuset	rett	ned	til	fjorden	(se	figur	3).	Rød	er	et	parkanlegg	hvor	
vandringen	fra	hovedhuset	gjennom	hage	og	park	er	en	del	av	
opplevelsen.	Da	er	det	en	rekke	ulike	vinkler	og	siktlinjer	fra	Rød	
herregårds	hovedbygning,	hagetrappen	og	Havesalongen	OG	fra	ulike	
utsiktspunkter	i	hagen	og	parken	som	for	eksempel	Flora,	terrassene,	
Bjørnegrotten,	Eremitthytten,	Saluttbatteriet,	hagepaviljongen,	Hermans	
utsikt	etc.	Utsikten	og	landskapet	rundt	er	i	endring	hele	tiden	mens	man	
beveger	seg	gjennom	parken.		
	
Høyden	i	parken	faller	fra	kote	+36	til	kote	+9	i	den	delen	nærmest	
fjorden.	Eremitthytten	ligger	på	kote	+9	og	hagepaviljongen	ligger	på	kote	
+19,5	(gulv).	Dette	betyr	at	en	bygningskompleks	med	en	høyde	på	opptil	
+19.5	vil	ha	store	konsekvenser	for	opplevelsen.		
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Det	nye	komplekset	på	«Tyska»	vil	være	mye	mer	synlig	og	i	veien	for	
utsikten	enn	hva	man	gir	uttrykk	for	i	vedlagt	dokumentasjon.	For	å	kunne	
vurdere	konsekvensene	av	Frederishald	brygge	for	Rød	herregård	og	
parkanlegg	som	helhet	er	det	helt	avgjørende	at	det	lages	en	
dokumentasjon	over	siktakser	fra	ulike	steder	i	parken	og	på	de	ulike	
høydene.	En	slik	visuell	presentasjon	må	også	inkludere	eventuelle	
støyskjermer	i	tillegg	til	selve	bygningskomplekset.		
	
Vi	ønsker	også	å	gjøre	oppmerksom	på	at	konsekvensutredningen	fra	
2015	er	utarbeidet	med	bakgrunn	i	en	maks	byggehøyde	på	+17m.	Vi	
ønsker	også	å	understreke	at	konsekvensutredningen	fremstår	som	
hastverk	med	upresise	formuleringer	og	en	del	skrivefeil.		
	

	
Figur	3:	Vedlagt	illustrasjon	tatt	fra	konsekvensutredningen	skal	dokumentere	at	utsikten	fra	Rød	
IKKE	vil	bli	påvirket	av	nybygget.	Slik	måte	av	visualisering	er	direkte	misvisende	og	uredelig.		

	
Figur	4:	Snitt	tatt	fra	konsekvensutredningen	tar	utgangspunkt	i	herregårdens	hovedbygg,	men	
underkommuniserer	betydningen	av	parkanlegget	inkludert	utsiktspunkter	derfra.		

	
Forslag	til	ny	planbestemmelse	har	i	tillegg	en	del	mangler	vi	ønsker	å	
kommentere.	Planbestemmelsene	gir	føringer	for	selve	komplekset	i	
forhold	til	estetikk	og	utforming.	Fredrikshald	brygge	skal	framstå	
helhetlig,	fasademateriale	og	gode	visuelle	utearealer.	Men	det	tas	ikke	
hensyn	til	byens	eksiterende	karakter,	og	hvordan	det	nye	anlegget	
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forholder	seg	både	arkitektonisk	og	landskapsarkitektonisk	til	øvrige	
bystruktur.	Det	historiske	bylandskapet	er	det	urbane	området	forstått	
som	et	resultat	av	en	historisk	lagdeling	av	kultur-	og	naturverdier	og	
egenskaper.	Det	historiske	bylandskapet	strekker	seg	utover	"det	
historiske	sentrum".	Halden	sentrum	har	lenge	hatt	en	verneplan	for	
sentrum	og	er	med	i	Riksantikvarens	NB!-registeret,	en	database	over	byer	
og	tettsteder	i	Norge	med	kulturmiljøer	som	har	nasjonal	interesse.	Det	
mangler	en	byutviklingsstrategi	som	relaterer	det	nye	komplekset	på	
«Tyska»	til	Haldens	historiske	sentrum.	Foreslått	arkitektur	og	både	
størrelse	og	antydet	utforming	av	utearealer	er	utilfredsstillende.		
	
Forslag	til	Fredrikshald	brygge	fremstår,	til	tross	for	offentlige	arealer	
nokså	lukket	og	privat	for	de	nye	beboerne	og	vi	stiller	oss	tvilende	til	
hvor	offentlig	tilgjengelig	småbåthavn,	parken	og	friluftsområdene	ved	
sjøen	virkelig	blir.	Foreslåtte	naturområder/grønnstruktur	holder	
dessuten	ikke	faglig	standard.	De	skal	kunne	inneholde	tekniske	
installasjoner	noe	som	forringer	deres	kvalitet.	Foreslått	«park»	i	anlegget	
er	lokalisert	på	et	lokk	med	0,8m	jordtykkelse	(F1-3).	Her	er	det	foreslått	
planting	av	trær.	Vi	stiller	oss	tvilende	til	om	dette	teknisk	lar	seg	
realisere.		
	
Avslutningsvis	stiller	vi	oss	også	tvilende	til	hvordan	ønsket	byggeprosjekt	
og	forventete	inngrep	er	forenlige	med	dagens	utfordringer	i	forhold	til	
klimaendringene	og	FNs	bærekraftsmål.	Forslaget	virker	lite	
gjennomtenkt,	med	et	kortsiktig	perspektiv.	Vi	oppfordrer	på	det	sterkest	
å	unngå	at	generasjonen	etter	oss	må	utføre	en	ny,	kostbar	reparasjon	i	
iveren	etter	å	gjøre	om	Halden	til	en	karakterløs	by,	kliss	lik	alle	andre	
byer	som	stormer	ned	i	sjøkanten,	bare	med	den	begrunnelse	at	de	har	en	
sjøkant.		
	
	
Med	vennlig	hilsen		
	
	
	
Tore	Edvard	Bergaust	 	 	 Bjørn	Anders	Fredriksen		
Landskapsarkitekt	MNLA	 	 	 PhD,	Landskapsarkitekt	MNLA	
Instituttleder	ILA,	NMBU	 	 	 Parksjef	NMBU	
	
Annegreth	Dietze-Schirdewahn	
Dr.	Scient,	Landskapsarkitekt	MNLA		
Professor	i	hagekunsthistorie,	NMBU		
	
	


